АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14»  ноября  2019 г.                                                                         №  331

	Об утверждении муниципальной программы Пионерского сельского поселения «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013      № 551-П «О государственной программе Камчатского края «Развитие транспортной системы в Камчатском крае», постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации», постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2019 № 285 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2020 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Пионерского сельского поселения «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год» согласно приложению.
2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пионерского сельского поселения             О.А. Пономаренко.

Глава Пионерского
сельского поселения                                                                                 М.В. Юрьев

Приложение
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
 от 14.11.2019 № 331

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения
«Развитие транспортной системы Пионерского сельского поселения на 2020 год»

п. Пионерский
2019  год
Паспорт
муниципальной программы Пионерского сельского поселения
«Развитие транспортной системы Пионерского сельского поселения на 2020 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа Пионерского сельского поселения «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	1. Постановление Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 551-П «О государственной программе Камчатского края «Развитие транспортной системы в Камчатском крае»;
2. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации»;
3. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2019 № 285 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2020 год».

	Муниципальный заказчик, разработчик Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

	Исполнители Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

	Цели Программы
	1. Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;
2. Повышение доступности автотранспортных услуг для населения Пионерского сельского поселения.

	Задачи Программы
	1. Обеспечение соответствия автомобильных дорог общего пользования нормативным требованиям;
2. Формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  169 000,00 рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 0,00  рублей;
[bookmark: _GoBack]- краевой бюджет – 0,00  рублей;
- средства бюджета Пионерского сельского поселения  - 169 000,00 рублей.

	Перечень ожидаемых результатов реализации Программы
	Увеличение автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям – 1.

	Сроки реализации Программы
	2020

1. Общая характеристика (анализ проблемной сферы)

Пионерское сельское поселение Елизовского муниципального района Камчатского края занимает территорию 1580,1 га.
Территория поселения граничит с Петропавловск-Камчатским городским округом, Новоавачинским сельским поселением и межселенными территориями Елизовского муниципального района.
Пионерское сельское поселение одно из административных, агропромышленных и культурных муниципальных образований Камчатского края, состоит из трех населенных пунктов. В состав поселения входит три населенных пункта: поселок Пионерский (центр поселения, расположен в 18 км от г. Елизово), поселок Светлый и поселок Крутобереговый. Пионерское сельское поселение как территория имеет четкие границы, и составляют административное целое. Здесь имеется разветвленная и в тоже время цельная  производственная, транспортная и социальная инфраструктура.
 Население по состоянию на 01.01.2017 года составляет 4011 человек.
 Интенсивность движения по дорогам Пионерского сельского  поселения высокая и ежегодно возрастает. Степень износа автомобильных дорог общего пользования свыше 80%.
Дорожная система Пионерского сельского поселения нуждается в серьезной реконструкции и модернизации. Транспортно-эксплуатационное состояние большей части дорог по своим параметрам не соответствует требованиям нарастающих транспортных потоков. Неустойчивость погоды, обильные продолжительные осадки муссонного характера, резкие перепады температур способствуют разрушению дорожного покрытия. Отсутствие должной ливневой канализации, ежегодное увеличение транспортной нагрузки также ведет к ускоренному разрушению дорожных покрытий, требует дополнительных средств на их усиление.
К наиболее актуальным проблемам дорожной системы относятся:
1. Неудовлетворительное техническое состояние и уровень инженерного оснащения большинства дорог не отвечают современным требованиям и не соответствуют доступной интенсивности движения транспортных средств;
2. Высокая степень изношенности автомобильных дорог общего пользования, что не позволяет обеспечить выполнение требований к пропускной способности, комфорту и безопасности участников дорожного движения;
3. Острая нехватка финансовых средств местного бюджета на реконструкцию, ремонт  и содержание дорог в надлежащем состоянии – объемы выделяемых средств меньше объективной потребности, что приводит к не соблюдению нормативных сроков ремонта дорожных покрытий, вследствие чего происходит постепенное разрушение и увеличение последующих расходов на их восстановление.
Реализация Программы позволит планомерно решать накопленные проблемы в дорожном хозяйстве.

Решение проблемы возможно программным целевым методом.
По результатам анализа проблемной ситуации, полномочий администрации Пионерского сельского поселения и финансовых возможностей бюджета Пионерского сельского поселения обозначен наиболее эффективный вариант решения выявленных проблем.
Настоящая Программа разработана для возможности постепенного решения выявленных проблем с учетом возможностей бюджетного финансирования.

1. Цели, задачи Программы, сроки ее реализации
0. Целью Программы является развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры; повышение доступности автотранспортных услуг для населения Пионерского сельского поселения.
0. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Обеспечение соответствия автомобильных дорог общего пользования нормативным требованиям;
2. Формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения.
2.3. Срок реализации Программы 2020 год.

1. Мероприятия Программы и ресурсное обеспечение реализации Программы

Основным мероприятием Программы является выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Строительство дорожной инфраструктуры 1-ой очереди микрорайона Молодежный в пионерском сельском поселении».
Перечень основных мероприятий, финансовое обеспечение Программы указаны в приложении 1 к настоящей Программе.

1. Прогноз ожидаемых результатов, в том числе оценка рисков, возникновение которых возможно в процессе реализации Программы и механизм их предотвращения, минимизации или преодоления

4.1. Результатом исполнения мероприятия станет выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Строительство дорожной инфраструктуры 1-ой очереди микрорайона Молодежный в Пионерском сельском поселении».
4.2. Основным параметром и показателем эффективности реализации мероприятий Программы является увеличение автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям.
4.3. Сведения о целевых показателях (индикаторов) Программы указаны         в приложении 2 к настоящей Программе.
4.4. Анализ рисков реализации Программы.
Возникновение рисков может быть обусловлено недостаточным финансированием мероприятий настоящей Программы.
Для своевременного реагирования на причины и условия возникновения рисков, минимизации их последствий будет осуществляться регулярный контроль реализации основных мероприятий Программы и расходования финансовых ресурсов на период ее выполнения.
4.5. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием исполнителями мероприятий Программы и своевременным внесением корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ.

2

11

	Приложение 1
к  муниципальной программе «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год»

Перечень мероприятий и финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год»

	№ п/п
	Наименование Программы/Подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию мероприятий, всего рублей
	Исполнитель Программы

	1.
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год»

	Всего
	169 000,00
	Администрация Пионерского сельского поселения

	федеральный бюджет
	0,00

	краевой бюджет
	0,00

	местный бюджет
	169 000,00

	 1.1
	Основное мероприятие «Выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Строительство дорожной инфраструктуры 1-ой очереди микрорайона Молодежный в Пионерском сельском поселении»
	Всего
	169 000,00
	Администрация Пионерского сельского поселения

	федеральный бюджет
	0,00

	краевой бюджет
	0,00

	местный бюджет

	169 000,00

10

	Приложение 2
к  муниципальной программе «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год»

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной программы «Развитие транспортной системы  Пионерского сельского  поселения на 2020 год»

	№
п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2020

	1
	Количество выполненных  проектно-изыскательских работ по объекту: «Строительство дорожной инфраструктуры 1-ой очереди микрорайона Молодежный в Пионерском сельском поселении»
	ед.
	1